PAGE
5

[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ОЛЬГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АБИНСКОГО РАЙОНА

от                                                                                                №

хутор Ольгинский
Об утверждении прогноза социально - экономического развития Ольгинского сельского поселения Абинского района на среднесрочный период (на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов)
В соответствии со статьями 6, 11 Федерального закона                                       от 28 июня 2014 г. №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района от 10 ноября 2020 г. № 212 «О порядке разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Ольгинского сельского поселения Абинского района на среднесрочный период», учитывая протокол от ___________ 2022г. года о результатах проведения общественного обсуждения проекта прогноза социально - экономического развития Ольгинского сельского поселения Абинского района на среднесрочный период (на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов), администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прогноз социально - экономического развития Ольгинского сельского поселения Абинского района на среднесрочный период (на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов) согласно приложению.
2. Общему отделу администрации Ольгинского сельского поселения (Сущенко) обнародовать настоящее постановление в установленном законом порядке и обеспечить его размещение (опубликование) на официальном сайте органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения Абинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ольгинского сельского поселения
Абинского района

                           А.И. Скрынько

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ольгинского сельского поселения

Абинского района

от. №

Прогноз социально-экономического развития Ольгинского сельского поселения Абинского района на среднесрочный период

(на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов)
	Наименование показателей
	Единица измерения
	2021 год                           отчет
	2022 год   оценка
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Объем отгрузки промышленной продукции
	млн руб.
	71,832
	78,657
	78,899
	79,102
	80,003

	Темп роста
	в % к пред. году в сопоставим. ценах
	114,7
	109,5
	100,3
	100,3
	101,1

	Объем производства продукции сельского хозяйства
	млн руб.
	872,0
	841,5
	855,4
	883,8
	893,7

	Темп роста
	в % к пред. году в сопоставим. ценах
	111,9
	96,5
	101,7
	103,3
	101,1

	Оборот розничной торговли
	млн руб.
	74,0
	75,2
	78,2
	82,3
	84,5

	Темп роста
	в % к пред. году в сопоставим.  Ценах
	72,2
	101,6
	104,0
	105,2
	102,7

	Инвестиции в основной капитал
	млн руб.
	65,8
	8,6
	5,5
	5,5
	5,5

	Темп роста
	в % к пред. году в сопоставим. ценах
	154,5
	13,1
	64,0
	100,0
	100,0

	Ввод в эксплуатацию жилых домов
	тыс. кв. м. в общей площади
	0,5
	0,6
	0,7
	0,8
	0,9

	Прибыль прибыльных организаций
	млн руб.
	60,7
	42,1
	59,4
	60,4
	60,6

	Среднегодовая численность населения
	Тыс.чел.
	2,447
	2,473
	2,489
	2,492
	2,500

	Фонд начисленной заработной платы
	млн руб.
	147,2
	161,5
	166,18
	171,0
	175,96

	Темп роста
	в % к предыдущему году
	106,6
	109,7
	102,9
	102,9
	102,9

	Среднемесячная заработная плата
	руб.
	24607
	25345
	26182
	27124
	27978

	Темп роста
	в % к предыдущему году
	103,0
	103,0
	103,3
	103,6
	103,1

	Численность работников в малом предпринимательстве
	чел
	169
	169
	169
	169
	169

	Количество субъектов малого предпринимательства
	Ед.
	30
	32
	32
	33
	33

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к прогнозу социально - экономического развития

Ольгинского сельского поселения Абинского района на 2023 год и  плановый период 2024 - 2025 годов
ДЕМОГРАФИЯ
На 1 января 2022 года численность постоянного населения, проживающего на территории Ольгинского сельского поселения Абинского района, составила 2,447 тыс. человек. Среднегодовая численность постоянного населения Абинского района в 2022 году составила 2,473 тыс. человек, увеличившись на 101,6 % по отношению к 2021 году.

К 2025 году численность постоянного населения в районе планируется увеличиться по сравнению с 2021 годом на 101,8 % и составит 2,492 тыс. человек.

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Промышленный потенциал Ольгинского сельского поселения Абинского района представлен предприятиями обрабатывающего производства (ООО ППСП «НИРИС», ООО «РИС», КХ «Пугачь С.Г.» и др.).

К 2025 году промышленное производство увеличится на 10,1 %, по сравнению с 2021 годом (прирост индекса промышленного производства ожидается на уровне 0,6%). Положительные темпы роста будут показывать все укрупненные сектора промышленности. Устойчивая позиция сохранится в перерабатывающей промышленности и сельском хозяйстве

В разрезе видов экономической деятельности драйвером роста в 2022-2025 гг. будет перерабатывающей промышленность, положительные темпы роста ожидаются практически по всем отраслям.

Объем отгруженных товаров по полному кругу предприятий обрабатывающих производств в 2021 году составил  71,832 млн руб. (индекс производства – 90,0%), Прогнозируется постепенное увеличение темпов роста в 2023 – 2025 гг. ежегодно в среднем 101,1 %, к 2025 году объемы отгрузки достигнут 80,003 млн руб.
АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС

В 2022 году объем производства валовой продукции сельского хозяйства всех категорий товаропроизводителей прогнозируемо составит 841,5 млн. рублей или 96,5 % к уровню 2021 года в сопоставимых ценах по ряду причин.

В связи с аварией на Федоровском гидроузле (обрушение дамбы) сокращена посевная площадь риса, но увеличена площадь посева сои и подсолнечника, так в 2022 году валовое производство подсолнечника 102,9% к уровню 2021 года, валовое производство сои выше показателя 2021 года на 111,1%.
Повышение уровня урожайности сельхозкультур оказывает рациональное и научно обоснованное принятие решений в хозяйствах района по внедрению современных сортов и гибридов, подготовка почвы и сев культур в оптимальные сроки, приобретение новой техники и сельхозинвентаря, в процесс вегетации, применение передового опыта по подбору средств защиты растений и дозированного внесения удобрений, содержащих не только азот, фосфор и калий, а еще макро и микроэлементы. Такой подход увеличивает не только урожайность, но и качество урожая.
Валовое производство мяса скота и птицы к 2025 году планируется достигнуть 102,9% к уровню 2021 года за счет увеличения валового производства в КФХ Никитиной.

Основными задачами для достижения плановых показателей по Абинскому району, являются сохранение и воспроизводство плодородия почв, повышение урожайности сельхозкультур, укрепление материально-технической базы предприятий АПК.

Для решения вышеперечисленных задач, проводятся следующие мероприятия:

информирование сельхозпроизводителей по вопросам эффективного использования ресурсов и снижения рисков неблагоприятного воздействия внешних факторов (погодные условия, заболевания);

оказание содействия в получении государственной поддержки сельхозпроизводителям, участие в инвестиционных проектах;

обеспечение реализации мер по проведению комплекса организационно-хозяйственных и технических мероприятий по улучшению гидрологических, почвенных и агроклиматических условий с целью повышения эффективности использования земельных и водных ресурсов для получения высоких и устойчивых урожаев сельскохозяйственных культур.
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СЕКТОР ЭКОНОМИКИ

В состав Ольгинского сельского поселения входят пять хуторов ( х.Свободный, х.Ольгинский, х.Богдасаров, х.Нечаевский, х.Ленинский)                          На территории поселения зарегистрировано 35 организаций всех форм собственности, из них 10 организаций муниципальной формы собственности.

Объем инвестиций в основной капитал организаций муниципальной формы собственности за счет всех источников финансирования за 2021 год составил 65,8 млн. руб.
ИНВЕСТИЦИИ

Инвестиционное развитие сельского поселения является одним из главных векторов экономического развития территории.

По итогам 2021 года наблюдается увеличение объема инвестиций                           в основной капитал по кругу крупных и средних предприятий к уровню
2020 года, который составил 65,8 млн рублей или 154,5 %.

В 2022 году ожидается снижение объема инвестиций в основной капитал по кругу крупных и средних предприятий до 8,6 млн рулей, что составит по отношению к уровню прошлого года 13,1 %. В прогнозируемом периоде планируемый объем инвестиций составит в 2023 году – 5,5%, в 2024 году – 5,5 %, в 2024 году – 5,5 %.

По кругу крупных и средних предприятий в 2022-2025 годах объемы инвестиций по прочим предприятиям запланированы с учетом модернизации и развития действующих предприятий, бюджетных инвестиций, а также с учетом привлечения в район новых инвесторов.

Кроме основных инвесторов на территории поселения осуществляют свою инвестиционную деятельность и вкладывают средства в развитие и малые предприятия.
В рамках бюджетных инвестиций в 2022 году планируется освоить 3,615 млн рублей на:
- «Благоустройство территории, прилегающей к филиалу № 1 МКУК «Ольгинский КДЦ» "Ленинский сельский клуб" по адресу: Краснодарский край, Абинский район, хут. Ленинский, ул. Ленина, 34/1»
МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

Малый бизнес Ольгинского сельского поселения Абинского района охватывает практически все основные виды экономической деятельности и в его сферу прямо или косвенно вовлечены все социальные группы жителей муниципального образования. Кроме того, малый бизнес способствует формированию среднего класса и смягчает социальную нагрузку на бюджет.

По оценке 2022 года прогнозируется положительная динамика развития малого и среднего бизнеса Ольгинского сельского поселения Абинского района. Количество средних предприятий в 2021 году составит 1 ед., количество субъектов малого предпринимательства в 2022 году составляет 32 ед.

К концу 2024 года число субъектов малого предпринимательства достигнет значения 33 ед.

ТОВАРООБОРОТ

Сфера предприятий розничной торговли представлена на потребительском рынке Ольгинского сельского поселения Абинского района специализированными магазинами и мелкорозничной торговлей.

В 2022 году планируется увеличение оборота розничной торговли по полному кругу организаций на 1,6 %, он составит 75,2 млн. рублей,                               с 2023 года по 2023 год планируется рост оборота розничной торговли                              с 78,2 млн. рублей до 84,5 млн. рублей.

ФОТ

Предполагается дальнейший рост ФОТ в основном за счет создания новых рабочих мест на предприятиях поселения и проведения работы по доведению средней заработной платы до среднеотраслевого уровня по Краснодарскому краю. Так к 2025 году ФОТ по полному кругу предприятий составит 175,96 млн руб. или 108,9 % к уровню 2022 года.
Среднемесячная заработная плата по полному кругу предприятий                      и организаций по Ольгинскому сельскому поселения по оценке 2022 года составит 25,345 руб. или 103,0 % к уровню 2021 года. Прогнозируется дальнейший рост среднемесячной заработной платы: в 2023 году она достигнет 26,182 руб., в 2024 – 27,124 руб. и к 2025 году она составит 27,978 руб. или  113,7 % к уровню 2021 года.
ОБРАЗОВАНИЕ

Численность обучающихся в учреждениях общего образования находится на уровне 100 % к 2020 году обусловлено увеличением естественной миграции на территории Абинского района.

В общеобразовательных школах численность обучающихся в 1 смену в 2021 году составила 98 мест.
Начальник финансового отдела

              О.Г.Гикало